CI Ip CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI
Via della Repubblica n. 24 - 63100 Ascoli Piceno

Servizio Idrico Integrato

COMUNE DI FERMO

Potenziamento fino alla potenzialita di 70.000 AE
del depuratore Basso Tenna nel Comune di Fermo
1° stralcio + 2° stralcio

- J
/~ N\
elaborato: scala
titolo:
data:
Marzo 2016
N J
| PROGETTISTI:
BATTISTONI EN
2016:03.30'15:57:08 VISTO
ma i i Ing. Enrico Maria Battistoni
: o INGEGNERIA AMBIENTE S.r.l. CN=BATTISTONI ENRICO IL RESPONSABILE
n‘m Ambiente Via del Consorzio, 39 - 60015 Falconara Fﬁ',:‘[rc.)’\s}PRESENTE DEL PROCEDIMENTO TECNICO
I s Sl no@ngeanerambened  254.4=BATTISTOM Dott. Ing. Alessandro Tesei
RonpOtRE Firmato digitalmente da
Ing. Amedeo Girilli
:/ej;f:?%e;s&jzgéaes%goo Fermo (FM) ALE S SAN D RO TE S E I
[...]
FIGURA 3-1: PARAMETRI DIMENSIONALI ED OPERATIVI PER CONDOTTE PARZIALMENTE RIEMPITE ........ccceeevienveannnns 10

FIGURA 4-1: FOGLIO DI CALCOLO DEL VOLUME MINIMO DI INVASO Al SENSI DEL TITOLO III DELLA DGR N. 53/2014



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

1. PREMESSA

Nella presente relazione si riporta un sunto del dimensionamento della rete di drenaggio
delle acque meteoriche scolanti sulla nuova area di impianto Basso Tenna (linea da 50.000 AE);
al fine di garantire I’invarianza idraulica del corpo idrico di scolo, la presente progettazione
definitiva prevede la realizzazione di un volume di invaso con sollevamento e rilancio delle acque
meteoriche.

La relazione riporta quindi il dimensionamento di tale volumetrie e delle

elettromeccaniche a servizio.



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

2. INDIVIDUAZIONE DEL SITO DI INTERESSE

2.1. Inquadramento territoriale

L’area attualmente destinata alla depurazione e ai futuri ampliamenti di trattamento ha
una superficie pari a circa 4 ha (Figura 2-1). L’area ¢ posta appena ad OVEST dell’autostrada
A4, appartata rispetto ad abitazioni ed impianti. Le coordinate della zona sono: Latitudine 43°
13’41’ N; Longitudine 13° 45° 39’ E). L’area ha conformazione subpianeggiante ed una quota
media di circa 8-8,5 m s..m.m. a fronte di una quota media del fiume di circa 5,00 m; 1’accesso
alla zona ¢ garantito da una viabilita interpoderale bianca.

L’impianto di depurazione del Basso Tenna scarica I’effluente nel vicino fiume Tenna.

Figura 2-1: Aerofotocarta dell'area di interesse

[ Area impianto I e I Lotto

L’area ¢ esente da vincoli di natura Paesistico Ambientale, zone a rischio idrogeologico
(esondazione ecc.) individuate nell’ambito del Piano di Assetto Idrogeologico dell’ Autorita di
bacino Regionale, fasce di rispetto stradali, edifici storici ecc. I pochi edifici esistenti ed un’area
destinata ad Edifici sparsi per attivita produttive (D1 art 69 nt PRG) si collocano infatti a distanza
dal confine del nuovo impianto sempre maggiore di 100 metri, nel rispetto pertanto del dettato
dalla Deliberazione 4 febbraio 1977 del Comitato dei Ministri per la tutela delle acque

3



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

dall'inquinamento Criteri, metodologie ¢ norme tecniche generali di cui all'art. 2, lettere b), d) ed
e), della legge 10 maggio 1976, n. 319, recante norme per la tutela delle acque dall'inquinamento.

I1 P.R.G. (Figura 2-2) zonizza I’area su cui insistera I’impianto come zona APS “Aree per
attrezzature pubblici e attrezzature tecnologiche per servizi urbani (APS)”, normata dall’ Art. 46
del Piano. Come si nota dalla figura sottostante, I’area ¢ circondata da una fascia di rispetto in
cui non rientrano i pochi edifici esistenti e limitrofi, tutti a distanza dal confine del nuovo
impianto maggiore a 100 metri, nel rispetto della Deliberazione 4 febbraio 1977 del Comitato dei
Ministri per la tutela delle acque dall'inquinamento Criteri, metodologie e norme tecniche
generali di cui all'art. 2, lettere b), d) ed e), della legge 10 maggio 1976, n. 319, recante norme
per la tutela delle acque dall'inquinamento. L’impianto risulta circondato da aree AGR2
individuate come “Area agricola della piana alluvionale dei fiumi Tenna ed Ete e della piana
costiera”.

L’impianto non risulta inoltre interessato dai vincoli legati alle fasce di rispetto

autostradale, né a quelli connessi all’esondabilita dell’area e alla tutela dei corsi d’acqua.

Etf2

ZOMNING
APS Aree per attrezzature pubblici servizie
attrezz ature tecnologiche per servizi urbani

[APS) {art. 46 nt) e Aree Progetio (da art. 76 Zone di Rispetto

nt ad art. 135 nt) Zona dirispetto

Esondazioni

R2 PAl (art 11 LR 25/05/1999 n.13) Rischio | |

Medio (R2)

Aree ex L.431/1985 ZONING _ - y

Aree (art. 142 lettere a) e ¢) D.Lgs. ]:jj D‘f‘;’;‘“ﬁ““' per attivith produttive (D1)
(art. 69 nt)

2210172004 n. 42)



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

Corsi d'Acqua

Ambito di tutela integrale dei corsi dacqua Canali Storici
frt. 28 ”tli 43111985 Canali di costruzione storica (art. 56 nt)
ree ex L.431/ . . )
~Rispetti Stradali -==1
A
FIER s SE A L [:—_] RIS_STR Fasce di rispetto stradali (art. 51ntj1_ _ 1

2210172004 n. 42)

~Ris petti Stradali |- — — FEdifici Bxtraurbani 1
RIS_STR Fasce dirispetto stradali (art. S1nty1_ _ 1 Edifici extraurbani di valore storico -
Viabilita architettonico che conservano le

1 1 1 1 il 7
STR_AUTOSTRADA m caratteristiche di maggior interesse (art. 57

nt)

ZONING

AGR_2 Aree agricole della piana alluvicnale
dei fiumi Tenna ed Be e della piana costiera
(art. 56 nt)

Il Piano stralcio di bacino per 1’Assetto Idrogeologico (PAI) dei bacini di rilievo
regionale, approvato con Delibera del Consiglio Regionale n. 116 del 21/01/2004 e successivi
atti di modifica disponibili al link http://www.autoritabacino.marche.it/pai/pai_agg.asp, ha
permesso di verificare I’assenza di pericolosita e rischio idrogeologico nell’area di interesse del
progetto. Il Piano ¢ stato redatto dalla Regione Marche — Autorita di Bacino Regionale — ai sensi
dell’art. 17 comma 6-ter della Legge 18 maggio 1989 n.183, come prescritto dall’art. 1 della
Legge 3 agosto 1998 n. 267 e dall’art. 1 bis della Legge 11 dicembre 2000 n. 365.

Il P.A.L classifica i territori in funzione delle condizioni di pericolosita e rischio, per
entrambe le quali valgono le medesime norme, nelle seguenti classi:

Pericolosita

- P1 (pericolosita bassa);

- P2 (pericolosita media);

- P3 (pericolosita elevata);

- P4 (pericolosita molto elevata).

Rischio

- R1 (rischio basso);

- R2 (rischio medio);

- R3 (rischio elevato);

- R4 (rischio molto elevato).

Per quanto riguarda I’area di studio, il PAI individua le fasce di territorio inondabili
assimilabili a piene con tempi di ritorno fino a 200 anni del fiume Tenna e del Fosso S. Marco

alle Paludi, e le suddivide in tronchi distinti in base ai livelli di rischio, come di seguito indicato:



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

R1 — Tenna — per il quale i danni sociali, economici e al patrimonio ambientale sono
marginali;

R2 - Fosso S. Marco alle Paludi - per il quale sono possibili danni agli edifici, alle
infrastrutture, al patrimonio ambientale che non pregiudicano 1’incolumita del personale,
I’agibilita degli edifici, e la funzionalita delle attivita economiche.

I.’area di intervento per la costruzione del depuratore ¢ ubicata al di fuori della zona

a rischio di esondabilita.

LEGENDA
Aree a rischeo frana
feades Faopyy)
Rischio moderatn (A1)
Rechis maso (K]

[0 Rischio ebevat (R}

1 Rescrac oo shevats (4]

Asea 1 rischio esondanons
(codce E-rxyyyy)

[l Rischia modensts (R1)

0] Risciio medio (A2}
Fiischea slevata (F3
Fiinchio ot slevaio (fd)

Aree a rischio valanga
R ——

Tl Fichic Moo sievato (R4
[ Limite di bacino idrografico

[ asa mrrismssars L corumaross

Il territorio circostante 1’area d’intervento ¢ caratterizzato da un paesaggio riferibile
essenzialmente all’ambiente fluviale legato al fiume Tenna, che ha qui uno sviluppo
sostanzialmente lineare, al Fosso di S. Marco alle Paludi e al Fosso degli Alberelli. L unita di
paesaggio ¢ pertanto individuata dai caratteri morfologici dettati dalla rete di drenaggio costituita
dai fossi citati, di piccole e medie dimensioni che, dai fondi coltivati, defluiscono verso il corso
d’acqua principale incassato rispetto alle aree attigue, o verso il mare. La morfologia
pianeggiante dell’area non presenta fenomeni di dissesto in atto o potenziali pertanto, gli unici
processi geomorfologici possibili sono legati esclusivamente alla dinamica fluviale del fiume

Tenna e dei fossi circostanti.



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

2.2. Descrizione degli interventi previsti

Di seguito si riporta la filiera di processo dell’impianto nel suo stato riformato totale per
170.000 AE (comprensivo di I Lotto 20.000 e di Ampliamento del II Lotto 50.000), in modo da
comprendere le ricollocazioni di alcune unita operative della linea fanghi esistente, anche in
previsione della linea di trattamento bottini richiesta dalla stazione appaltante per un carico

massimo di 45 m3/d:

Tabella 2-1: Filiera di processo allo stato di progetto dell’impianto del Basso Tenna

I Lotto II Lotto

Impianto esistente | Impianto in
Operazioni unitarie 20.000 AE progettazione
Linea Acque N. di linee
Pozzetto di ingresso N. 1 1
Interconnessione 20.000 AE con 50.000 AE N. T 1
Grigliatura grossolana N. 1 2
Grigliatura fine N. 2 2
Desabbiatura tipo pista pre-sollevamento N. T 2
Stazione di sollevamento N. 1 1
Desabbiatura tipo pista post-sollevamento N. 1 I
Ripartitore di portata / selettore anossico N. 1 1
Vasca biologica a Cicli Alternati — N. Linee N. 2 2
Sedimentatore secondario N. 2 4
Filtrazione su tela N. 2 2
Disinfezione (vasca di contatto) N. 2 2
Disinfezione (UV) N. 12 1°
Pozzetto di uscita N. 1
Linea Fanghi
Pozzo fanghi N. 14 2¢
Ozonolisi dei fanghi di ricircolo N. I 1#
Ispessitore fanghi N. 1562
Addensatore dinamico N. 25-6b
Stabilizzazione aerobica N. 2
Estrattore centrifugo N. 27
Pirolisi dei fanghi N. 1°

' Tubazione di interconnessione realizzata nell’ampliamento per collegare i 2 impianti in testa alla filiera di processo

della linea Acque, non oggetto del presente appalto

2 Portata di progetto: ¥» Qmaxbio (1/2 Portata massima afferente al processo biologico)

3 Portata di progetto: Qmaxbio (Portata massima afferente al processo biologico)

4 Pozzo fanghi parzializzato con paratoia per ogni sedimentatore

3> Nell’ampliamento 1’ispessitore gravitazionale esistente € I’addensatore dinamico esistente verranno adeguati per il
trattamento dei bottini

% Nuova realizzazione

% Nuove forniture

7N.1 estrattore centrifugo esistente + N.1 proveniente dal Lido di Fermo

8 Proveniente dal Lido di Fermo, per la presente progettazione 1’intervento concerne solo lo spostamento delle
utilities e la realizzazione dei locali di alloggio

° Non oggetto del presente appalto



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

Come anticipato, il progetto prevede I’implementazione di una filiera per il trattamento

dei bottini — fosse settiche (Fanghi di fosse settiche, rifiuti della pulizia di reti fognarie, fanghi
prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane: CER 20.03.04/ 20.03.06/ 19.08.05) per una
portata di 45 m3/d.

Tabella 2-2: Filiera di processo allo stato di progetto del’impianto del Basso Tenna — Linea Bottini

Operazioni unitarie Ampliamento

II Lotto Impianto
in progettazione

Linea Bottini N. di linee

Pesa

N.

Punto di scarico

Sistema combinato di grigliatura, dissabbiatura

Sollevamento all’accumulo

Accumulo (ex ispessitore statico)

Addensamento dinamico (ex addensatore per I lotto)

Rilancio surnatanti alla nuova vasca biologica

z|z|\z\z|z|z

A completamento delle unita operative sopra elencate verranno predisposti interventi di

risistemazione generale:

Predisposizione di un’apposita area di stoccaggio/deposito per le fasi di cantiere:
I’area individuata corrisponde alla zona Sud della nuova area impianto;
Realizzazione della viabilita interna dell’impianto e della strada di accesso allo stesso;
Estensione della rete acqua servizi attualmente impiegata (AUT.01) mediante
realizzazione di nuovi punti di allaccio; a servizio delle unita di grigliatura (grossolana
e fine), dei pozzi schiume, del sistema combinato, degli addensatori dinamici e delle
centrifughe;

Realizzazione di un nuovo locale magazzino/rimessa e di una platea per future
predisposizioni non previste dal presente Appalto;

Rete di drenaggio delle acque meteoriche, per il convogliamento delle acque di
pioggia nella nuova stazione di sollevamento;

Adeguamento edificio consegna ENEL esistente;

Barriera visiva dell’impianto in piantumazione di alberature autoctone di alto-medio

fusto.



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

3. RETE DI DRENAGGIO INTERNA

Il progetto di ampliamento del depuratore Basso Tenna riguarda anche la realizzazione di

una rete di drenaggio interna a servizio delle acque meteoriche scolanti sul nuovo bacino.

3.1. 11 dimensionamento della rete di drenaggio interna — Metodo

dell’invaso

Il dimensionamento della rete di drenaggio delle acque meteoriche muove dalla
conoscenza delle portate che affluiscono alla rete stessa dalle superfici scolanti afferenti la
fognatura, quindi I’intera area asfaltata. Per la determinazione delle portate raccolte dal sistema
di fognatura bianca occorre partire dalle precipitazioni, la cui elaborazione determina la
definizione dei parametri delle curva segnalatrici di possibilita pluviometrica.

L’analisi degli annali pluviometrici per la stazione di Fermo permette, tramite adeguata
interpolazione dei dati forniti da eventi pluviometrici superiori ad 1 h, di definire la curva di

possibilita climatica per tempo di ritorno pari a 5 anni.

h=33,3t%3020

Una volta definita ’equazione di possibilita climatica, viene dimensionata la rete di
drenaggio delle acque meteoriche secondo la seguente logica:
1. Viene ipotizzato un percorso della rete di fognatura in relazione all’area da
scolare;
2. Per ciascun tratto di tubazione viene assegnata una porzione di superficie scolante
sottesa dal tratto di tubazione in questione [m?];
3. Una volta stabilite le lunghezze di tutti i collettori e le singole superfici afferenti
a ciascun tratto di tubazione, viene applicato uno dei modelli noti di piena, piu

precisamente il metodo dell’invaso.

Il metodo dell’invaso tratta il problema del moto vario in modo semplificato, assegnando
all’equazione del moto la forma semplice del moto uniforme ed assumendo I’equazione dei

serbatoi per simulare I’effetto dell’invaso. Prima di passare a specifiche considerazioni sul



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

metodo, sono state richieste alcune valutazioni ed operazioni preliminari relative all’area
analizzata, in particolare:

1. E’ stata valutata la pendenza/inclinazione del piano campagna sulla base del rilievo
effettuato.

2. E’ stata ipotizzata una rete in grado di coprire I’intera superficie destinata ad essere asfaltata;

3. In ciascun pozzetto verranno installate griglie carrabili per permettere il deflusso e la raccolta
delle acque meteoriche;

4. 11 dimensionamento viene effettuato nell’ipotesi di avere i peli liberi allineati tra due
tubazioni, mantenendo lo stesso diametro tra i diametri di monte e quelli di valle (su cui
confluiscono anche i flussi di monte), a meno degli ultimi due tronchi;

5. Le condotte vengono previste in PVC, secondo 1 diametri commerciali;

6. Il dimensionamento viene effettuato utilizzando dei parametri adimensionali tabulati, Figura
3-1, i quali permettono di ricavare 1’area, il perimetro, il raggio idraulico, la larghezza dello
specchio liquido, la profondita del baricentro, il fattore di portata, la velocita e la portata per

una tubazione parzialmente piena;

Figura 3-1: Parametri dimensionali ed operativi per condotte parzialmente riempite

Grado di | [ Perimetro | Ragpio | Larghezza | Profondi- | Fatlore | Rapporto | Rapporto
riempi- Area bagnato | idraulico | specchio 1 del di di | di
mento liquide | baricentro | portata velocita II portata
. , . AR | '
yiD | 4p2 | PID | RyiD | bID z/D _'HH'T vivg | @10,
Db/:
0,01 | 00013 0,2003 0,0066 0,1990 0,0040 0,0000 0,0890 0,0002
0,02 00037 | 02838 . 002 1408 | 0.0007
003 00089 03482 22! g-zs E 2%?? E{'P{.Jf[] G:Ufgt 0 MT’& U‘Ef__“r]"
I 0,04 0,01 D:‘- 0,4027 0,0262 0,3919 0,0161 | 00009 0,2221 0,0030
ks it s e Fretiis v Lo e ) T.O0TE
0,06 0,0192 0,4949 0,0389 04750 | 0,0241 | 2 2892 7
no7 | no24? n 51448 nnagl n'sina | n'naea RS‘\’EEI i.":ﬁﬁ: 9'99;«1
In cui:
y/D Grado di riempimento della tubazione

Area della sezione liquida

Diametro nominale del tratto di tubazione

Larghezza dello specchio liquido

H Raggio idraulico

Altezza d’acqua contata dal fondo

Profondita del baricentro contata dalla superficie liquida
Perimetro bagnato

Pendenza del fondo

Momento statico

Z[~|o|N< B o>

Le equazioni dalle quali prende avvio il metodo sono:

10



ALL. 1.05 — Relazione di invarianza idraulica

Equazione di continuita dei serbatoi